[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЫСКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ОКТЯБРЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
----------------------------------------------------------------------------------------------------
От 25.07.2024г. № 23

Об утверждении  Правил содержания, выпаса
и прогона сельскохозяйственных животных
 на территории Лысковского сельского
 поселения Октябрьского муниципального района

В соответствии с положениеми Федерального закона  от 06 октября 2003года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 14.05.2093г. № 4979-1 «О ветеринарии», и на основании Устава Лысковского сельского поселения:
постановляет:
1. Утвердить   Правила содержания выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории Лысковского сельского поселения (приложение №1).
2. Постановление № 40 от 26.10.2020г. отменить
  3. Настоящее Постановление разместить на сайте Лысковского сельского поселения.
  4. Контроль выполнения постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения						В.И. Оплетаев

 Приложение №1
к постановлению администрации Лысковского сельского поселения
от 00.00.2024г.№ 00

Правила содержания, выпаса и прогона сельскохозяйственных животных на территории Лысковского сельского поселения.

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила в целях обеспечения охраны и рационального использования земель сельскохозяйственного назначения и земель населенного пунктов, сохранения и повышения плодородия земель сельскохозяйственного назначения, а также предотвращения причинения вреда здоровью людей, ущерба имуществу физических и юридических лиц устанавливают требования к порядку содержания, прогона и выпаса сельскохозяйственных животных на территории сельского поселения.
1.2. В настоящем Правилах используются следующие понятия:
1) сельскохозяйственные животные - лошади, крупный рогатый скот (коровы, бычки, телки), мелко рогатый скот (овцы, козы), птицы и другие животные, содержащиеся в личных подсобных хозяйствах граждан, используемые в целях производства животноводческой, молочной и другой продукции, необходимым условием содержания которых является выпас,
          2) владелец животных – физическое или юридическое лицо, которое владеет, распоряжается и пользуется животными на праве собственности,
3) прогон животных - передвижение животных от места их постоянного нахождения до места выпаса и обратно;
4) выпас животных - контролируемое пребывание на пастбище животных в специально отведенных местах;
         5) табун – организованная для вывода на пастбище группа животных: крупнорогатого скота, мелкорогатого скота, лошадей,
6) безнадзорные животные - животные, безнадзорно находящиеся или перемещающиеся вне установленных мест без надзора собственника или уполномоченного лица,
         7) потрава - потрава посевов сельскохозяйственных культур - последствия в виде гибели урожая, частичного или полного его количественного и качественного снижения в результате воздействия животного.
         8) повреждение сельскохозяйственных насаждений — причинение вреда кроне, стволу, ветвям древесно-кустарниковых растений, их корневой системе, повреждение наземной части и корневой системы травянистых растений, не влекущее прекращение роста;
        9) уничтожение сельскохозяйственных насаждений - приведение сельскохозяйственных насаждений в полную непригодность, при которой они навсегда утрачивают свою хозяйственно-экономическую ценность и не могут быть использованы по своему назначению;
        10) пастбища - земельные угодья с травянистой растительностью, используемые для пастьбы животных.
        11) сельскохозяйственные угодья – место, территория как объект сельскохозяйственного использования ( поле, лес, пруд, озеро, болото),
        12) отлов – мероприятие по задержанию безнадзорных животных
1.3. Целью настоящего Правил является упорядочение содержания, выпаса, прогона домашних животных на территории сельского поселения, создание условий, исключающих потраву посевов, зеленых насаждений улиц, порчу, снижение количества и качества, находящегося в поле урожая сельскохозяйственных культур, причинение вреда здоровью людей и ущерба имуществу физических и юридических лиц.
1.4 Содержание животных допускается при условии соблюдения санитарно- гигиенических норм, ветеринарных норм и настоящих Правил.
2. Владелец домашнего сельскохозяйственного животного имеет право:

2.1. Приобретать и отчуждать домашних сельскохозяйственных животных (в том числе путем продажи, дарения, мены) с соблюдением порядка, предусмотренного настоящими Правила прогона и выпаса, а также по согласованию с ветеринарной службой района.
2.2. Получать справки или выписки из Похозяйственной книги по интересующим вопросам владельца личного подсобного хозяйства.

3. Владелец сельскохозяйственных животных обязан:

        3.1. Не допускать свободного выпаса и бродяжничества сельскохозяйственных домашних животных на территории Лысковского сельского поселения;
        3.2. Соблюдать Правила прогона по населенному пункту и выпаса сельскохозяйственных животных, не создавая помехи движению транспортных средств на автомобильных дорогах общего пользования;
        3.3. Выполнять иные требования, установленные законодательством.

 4. Прогон и выпас сельскохозяйственных животных:

4.1. Прогон осуществляется под обязательным надзором владельцев сельскохозяйственных животных либо лиц, ими уполномоченных.
         4.2. Маршруты прогона к месту сбора стада и выпас осуществляются в специально отведенных местах пастьбы- пастбищах, под надзором владельцев или лиц ими уполномоченных – пастухами, согласно приложения № 1 к настоящем Правилам.
4.3. Выпас с животных осуществляется на огороженных или неогороженных пастбищах на привязи либо без нее под надзором владельцев или лиц, ими уполномоченных.
         4.4. запрещается выпускать сельскохозяйственных животных для пастьбы без присмотра.
4.5. Перед началом сезона выпаса органом местного самоуправления отводится земельные участки для организации пастбища. Порядок и очередность выпаса определяется решением собрания владельцев животных. Табунщик обязан своевременно, без опозданий и задержек собрать утром табун, произвести прогон на пастбище, выпас, вечером пригнать табун обратно.  После пригона табуна – встречать животных с табуна, не допуская беспризорное нахождение животных.
         4.6. Запрещается выпускать на табун:
         1) больных животных,  в том числе зараженных заразными болезнями,
         2) маточное поголовье перед отелом, родами также неокрепших после отела, родов, неокрепший новорожденный молодняк
         3) животных, не прошедшие обязательные ветеринарные процедуры, в том числе прививки и вакцинации.

5. Действия (бездействие), расценивающиеся как нарушение правил содержания, прогона и выпаса сельскохозяйственных животных.

        5.1. Нарушением Порядка содержания, прогона и выпаса является следующие действия (бездействия):
        1) отклонение от установленного маршрута при прогоне сельскохозяйственных животных,
        2) остановление без присмотра сельскохозяйственных животных  при осуществлении прогона  и выпаса,
        3) выпас сельскохозяйственных животных на не отведенных для пастбы территориях, в том числе береговой полосе водных объектов общего пользования, придорожных полосах автомобильных дорог.
       4) выпас сельскохозяйственных животных на землях сельскохозяйственного назначения, не предназначенных под пастбища,
       5) отказ от проведения обязательных профилактических мероприятий (иследование, иммунизация животных) и нарушение сроков их проведения.

6. Безнадзорные сельскохозяйственные животные

       Животные, находящиеся на посевных площадях или вблизи их, жилой зоне населенных пунктов, общественных местах, без сопровождения, относятся к категории безнадзорных и к ним могут быть применены меры , предусмотренные статьями 230,231,232 Гражданского кодекса Российской Федерации настоящими Правилами прогона и выпаса.
        6.1. Лицо, отловившее безнадзорное животное, обязано возвратить его собственнику (владельцу), а если собственник животного или место его пребывания неизвестны, не позднее трех суток с момента задержания заявить об обнаружении  животного в полицию, которая принимает меры к розыску собственника.
       6.2. На время розыска собственника животного, оно может быть оставлено лицом, отловившим его, у себя на содержании и в пользовании либо сдано на содержание и в пользование другому лицу, имеющему необходимые для этого условия, и передачу ему животного осуществляют полиция или орган уполномоченный администрацией.
       6.3. Лицо, отловившее безнадзорных домашних животных, имеет право на вознаграждение в соответствии со статьей 229 Гражданского кодекса РФ.
       6.4. Если в течении шести месяцев с момента заявления об отлове безнадзорного животного его собственник не будет обнаружен или сам не заявит о своем праве на него, лицо, у которого животное находилось на содержании и в пользовании, приобретает право собственности на него.
       6.5. При отказе этого лица от приобретения в собственность содержавшегося у него животного, оно поступает в муниципальную собственность в порядке, установленном законодательством.
       6.6. Безнадзорное животное, поступившее в муниципальную собственность, подлежит убою или продаже. Вырученные средства используются на покрытие затрат по содержанию безнадзорного животного

7. Ответственность владельцев животных.

        7.1. Граждане и юридические лица обязаны соблюдать требования настоящего Порядка,  своевременно и в полном объеме реагировать на требования уполномоченных лиц во избежание появления животных на посевных площадях и вблизи их, в жилой зоне, в местах общего пользования, не допускать порчи зеленых насаждений.
Граждане и юридические лица несут административную ответственность за нарушение настоящего Порядка в соответствии с Кодексом Российской Федерации «Об административных правонарушениях».
        7.2. За нарушение настоящего Порядка должностное лицо Лысковского сельского поселения вправе составить на владельца животного административный протокол с последующей передачей собранного материала в административную комиссиюОктябрьского муниципального района Челябинской области для рассмотрения.
Основание для составления протокола является как непосредственное обнаружение безнадзорного домашнего животного с последующим определением Собственника (владельца), так и акт приема- передачи при выдаче гражданам животного из места содержания.
        7.3. В случае причинения безнадзорным животным материального ущерба в результате потравы, вытаптывания клумб, порчи зеленых насаждений на собственника (владельца) налагается обязанность полного возмещения ущерба.

Приложение №2
К Правилам прогона и выпаса
сельскохозяйственных животных
на территории Лысковского снльского поселения

Места выпаса и маршруты прогона сельскохозяйственных животных на
территории Лысковского сельского поселения

[bookmark: _GoBack]Установить маршрут прогона сельскохозяйственных животных:
1. Маршрут
с. Лысково
      1.1. Сбор животных на пустыре напротив ул. Садовой далее прогон скота в северо-западном направлении в места выпаса – пастбищные угодья.
      1.2.  Установить место выпаса сельскохозяйственных животных:
-  земельный участок примерно в 600м. по напрвлению на северо-запад от с. Лысково.
-  земельный участок примерно в 700м. по напрвлению на юго-запад от с. Лысково
-  земельный участок примерно в 550м. по напрвлению на север от с. Лысково
2.Маршрут
с. Лысково
      2.1. Сбор животных на пустыре напротив ул. Заозерной далее прогон скота в северо-западном направлении в места выпаса – пастбищные угодья.
      2.2  Установить место выпаса сельскохозяйственных животных:
-  земельный участок примерно в 350м. по напрвлению на северо-восток от с. Лысково.
3.Маршрут
с. Лысково
      3.1. Сбор животных на пустыре напротив ул. Береговой далее прогон скота в северо-западном направлении в места выпаса – пастбищные угодья.
      3.2.  Установить место выпаса сельскохозяйственных животных:
-  земельный участок примерно в 300м. по направлению на юг от с. Лысково.
4.Маршрут
д. Могильное
      4.1. Сбор животных на пустыре напротив ул. Могильской далее прогон скота в юго -восточном направлении в места выпаса – пастбищные угодья.
      4.2.  Установить место выпаса сельскохозяйственных животных:
-  земельный участок примерно в 500м. по направлению на юго-восток от д. Могильное.
-  земельный участок примерно в 300м. по направлению на восток от д. Могильное.
5.Маршрут
д. Кузнецово
      5.1. Сбор животных на пустыре напротив ул. Кузнецовской далее прогон скота в южном направлении в места выпаса – пастбищные угодья.
      5.2.  Установить место выпаса сельскохозяйственных животных:
-  земельный участок примерно в 300м. по направлению на юг от д. Кузнецово.
6.Маршрут
д. Каманкуль
      6.1. Сбор животных на пустыре напротив ул. Каманкульской далее прогон скота в восточном направлении в места выпаса – пастбищные угодья.
      6.2.  Установить место выпаса сельскохозяйственных животных:
-  земельный участок примерно в 250м. по направлению на восток от д. Каманкуль.
-  земельный участок примерно в 500м. по направлению на северо-запад от д. Каманкуль.

image1.jpeg